
ORIGINALE    

 
 _________________________  CITTÀ DI CIVITAVECCHIA  ________________________ 

 _____________________________________________ 
 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 55 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 06/06/2022 in sessione Straordinaria di Prima 

convocazione. 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL 
CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI. 

 
L'anno duemilaventidue, addì sei del mese di Giugno alle ore 09:30 in Civitavecchia, nella Sala 

Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 

disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 

Pubblica di Prima convocazione. 

Sono presenti i Consiglieri: 
      

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA P 
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO A 
3 DI GENNARO MARCO P 16 MORBIDELLI ROBERTA P 
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA P 
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA P 
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO P 
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA P 
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO P 
9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO P 

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA P 
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P 
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO A 
13 MECOZZI MIRKO A    

     PRESENTI: 21     ASSENTI: 4 

Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste Il Segretario GeneralePompeo 

Savarino. 

 

Sono presenti gli Assessori: BARBIERI DANIELE, D'OTTAVIO ROBERTO, VITALI DIMITRI, 

MAGLIANI MANUEL 

 

Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: 



Il Presidente prosegue i lavori del Consiglio Comunale con la discussione della proposta n. 163/2021 

e comunica alla massima assise che sono pervenuti due emendamenti: uno a firma della stessa con 

prot. n. 42917 del 06/06/2022 e l’altro a firma del Cons. Com. Lucernoni con prot. n. 42929 del 

06/06/2022; 

 

Il Presidente nomina scrutatori i consiglieri: Boschini, Morbidelli, D’Antò; 

 

OMISSIS 

 

 

 

E pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Uditi gli interventi; 

 

 Esaminata l’allegata proposta n. 163 del 20/12/2021 della Sezione Segretariato Generale; 

 

 Esaminato l’emendamento prot.  42917 del 06/06/2022 a firma del Presidente del Consiglio 

Emanuela Mari; 

 

 Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

 Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale; 

 

 

 Visto il parere espresso dalla Conferenza Capigruppo del 03/06/2022; 

 

Prima della votazione escono i consiglieri: Tarantino, Piendibene, De Angelis d’Ossat, Di Gennaro 

e Scilipoti – presenti 16 

 

 Visto l’esito della votazione sull’emendamento prot.  42917 del 06/06/2022 presentato dal 

Presidente del Consiglio Emanuela Mari, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, 

Morbidelli e D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato: 

 

PRESENTI              16       VOTANTI  16  

 

FAVOREVOLI 16   

 

 

L’emendamento è APPROVATO. 
 

 Esaminato l’emendamento prot.  42929 del 06/06/2022 a firma del Consigliere 

Comunale Daniela Lucernoni; 

 

 Visto l’esito della votazione sull’emendamento prot.  42929 del 06/06/2022 presentato 

dal Consigliere Comunale Daniela Lucernoni, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, 

Morbidelli e D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato: 

 



 

 

PRESENTI              16       VOTANTI  16  

 

FAVOREVOLI 4 (Attig, Lucernoni, D’Antò, Lecis) 

 

CONTRARI  12  (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello,  

      D’Amico, Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, La Rosa) 

 

 

L’emendamento è RESPINTO. 
 

 

 
 Visto l’esito della votazione sulla proposta così come risulta modificata dall’emendamento 

precedentemente votato ed approvato, accertata dagli scrutatori signori: Boschini, Morbidelli, 

D’Antò, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato: 

 

PRESENTI               16       VOTANTI  12  

 

FAVOREVOLI  12  (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello,   

     D’Amico, Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, La Rosa) 

 

ASTENUTI     4  (Attig, Lucernoni, D’Antò, Lecis) 

 

La proposta è APPROVATA. 
 

DELIBERA 

 

1. Approvare l’allegata proposta n. 163 del 20/12/2021 della Sezione Segretariato Generale, 

così come risulta modificata dall’emendamento, prot. n. 42917 del 06/06/02022 presentato 

dal Presidente del Consiglio Emanuela Mari, precedentemente votato ed approvato, 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che di seguito si riporta 

integralmente: “MODIFICARE NEL REGOLAMENTO ALLEGATO ALLA 
PROPOSTA DI DELIBERA N. 163 ALL’ART. 37 COMMA 2 LA SEGUENTE 
FRASE: computando a tal fine il Sindaco con – AD ESCLUSIONE DEL SINDACO”; 

  

2. Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 

Lgs.vo n. 267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile con voti favorevoli 12 (Tedesco, Mari, Giammusso, Pepe, Cacciapuoti, Perello, 

D’Amico, Morbidelli, Marino, Boschini, Iacomelli, La Rosa) su presenti 16 e votanti 12 

essendosi astenuti 4 consiglieri (Attig, Lucernoni, D’Antò, Lecis). 

 

Dopo la votazione escono i consiglieri Attig, Lucernoni, D’Antò e Lecis – presenti 12. 

 

Alle ore 12,20 il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, dichiara sciolta la seduta. 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI. 

 

 

 Richiamata: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 del 05/09/1995 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato e poi modificato il 

Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 10/05/2021 con la quale è stato 

modificato l’assetto della composizione delle Commissioni Consiliari Permanenti; 

 

Premesso che l’art. 38 del Decreto Legislativo n. 267/2000, stabilisce che il 

funzionamento dei Consigli Comunali, nel quadro dei principi fissati dallo Statuto 

Comunale, è disciplinato dal Regolamento la cui approvazione è rimessa, ai sensi degli 

art. 7 e 42 del TUEL, al Consiglio Comunale; 

 

Dato atto che con la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2019 modificata 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2020  è stato approvato lo 

Statuto Comunale che disciplina le funzioni fondamentali dell’Ente e tra queste 

l’esercizio delle funzioni di consiglieri comunali, rimandando al regolamento sul 

funzionamento del Consiglio stesso una migliore specificazione dell’azione, dei lavori 

e delle sedute stesse del Consiglio; 

 

Valutato di adeguare la disciplina normativa in parola all’evoluzione temporale e 

tecnologica intervenuta rispetto ai tempi di origine del Regolamento attualmente in 

vigore, per disporre di uno strumento normativo che consenta una migliore efficienza 

tecnico/gestionale e politico/amministrativa; 

 

Ritenuto utile e necessario provvedere all’adozione del nuovo regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, nel rispetto 

dei criteri e delle condizioni fissate nello Statuto al fine di rendere più agevole e 

semplificata la disciplina stessa, nonché più rispondente alla realtà attuale; 

 

Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento del Consigli Comunale e delle Commissioni Consiliari; 

  

PROPONE DI DELIBERARE 

  

1)      Approvare per le motivazioni espresse in premessa il nuovo Regolamento per 

il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, 

composto da n. 87 articoli ed allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 



2)      Dare atto che il presente Regolamento abroga e sostituisce integralmente il 

precedente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 del 

05/09/1995 e s.m.i.; 

3)      Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art 134 comma 4 del 

TUEL. 

  

  
 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Emanuela Mari  Pompeo Savarino    

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente 

 


